



ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BANCO DO BRASIL - CNPJ: 27.055.565/0001-22
BALANCETE PATRIMONIAL ENCERRADO 31 DE MARÇO DE 2026

ATIVO		
CIRCULANTE	31/03/2026	31/03/2025
CAIXA	5.775,61	3.000,61
BANCO	245,21	243,04
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	4.758.448,54	1.234.223,06
TOTAL DAS DISPONIBILIDADES	4.764.469,36	1.237.466,71
CRÉDITO DE PESSOAL	193.470,36	171.280,10
OUTROS CRÉDITOS	642.280,25	766.188,12
TOTAL DOS CRÉDITOS	835.750,61	937.468,22
TOTAL DO CIRCULANTE	5.600.219,97	2.174.934,93
NÃO - CIRCULANTE		
DEPÓSITO JUDICIAL	412.057,15	422.057,15
DEPÓSITO JUDICIAL - IPTU	92.698,16	-
OUROCAP BB	150.000,00	95.000,00
APLIC. FINANCEIRA - PROCESSO IPTU	942.828,05	869.989,83
APLIC. FINANCEIRA - CAUÇÃO	53.841,44	48.568,46
APLC. FINANCEIRA	116.359,84	2.948.103,67
TOTAL DO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	1.767.784,64	4.383.719,11
IMOBILIZADO		
EDIFICAÇÕES	23.043.901,01	22.215.133,92
TERRENOS	498.592,98	498.592,98
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	1.647.758,06	1.214.372,91
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	2.384.007,23	2.190.116,15
BIBLIOTECA E OBRAS DE ARTE	158.495,28	158.195,28
(-) DEPRECIACÃO ACUMULADA	(13.094.559,69)	(12.152.591,83)
TOTAL DO IMOBILIZADO	14.638.194,87	14.123.819,41
INTANGÍVEL		
SOFTWARE	3.929,26	-
(-) AMORTIZAÇÃO ACUMULADA	(183,77)	-
TOTAL DO INTANGÍVEL	3.745,49	-
TOTAL DO NÃO - CIRCULANTE	16.409.725,00	18.507.538,52
TOTAL DO ATIVO	22.009.944,97	20.682.473,45

PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL		
CIRCULANTE	31/03/2026	31/03/2025
FORNECEDORES	252.550,68	426.680,27
SEGUROS A PAGAR	28.520,24	26.099,74
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS A RECOLHER	110.124,55	104.173,61
PROVISÕES TRABALHISTAS	377.125,57	373.405,21
IMPOSTOS E TAXAS	39.406,04	29.517,89
CONTAS CORRENTES CREDORAS	108.161,72	4.102,19
TOTAL DO CIRCULANTE	915.888,80	963.978,91
NÃO - CIRCULANTE		
PROVISÕES DE NATUREZA CÍVEL	1.354.885,20	1.282.046,98
CAUÇÃO	53.841,44	48.568,46
TOTAL DO NÃO - CIRCULANTE	1.408.726,64	1.330.615,44
PATRIMÔNIO SOCIAL		
FUNDO PATRIMONIAL	17.166.141,37	15.711.156,57
AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	1.721.531,30	1.976.573,06
SUPERAVIT/DEFICIT DO EXERCÍCIO	797.656,86	700.149,47
TOTAL DO PATRIMÔNIO SOCIAL	19.685.329,53	18.387.879,10
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL	22.009.944,97	20.682.473,45

DEMONSTRAÇÃO DAS CONTAS DE RESULTADO ACUMULADO ANO 2026

RECEITAS	31/03/2026	2025
CONTRIBUIÇÃO ASSOCIATIVA	2.403.001,00	1.872.759,50
CONTRATOS DE LOCAÇÕES	776.360,61	683.201,14
DEMAIS RECEITAS	746.985,06	752.609,41
RECEITAS FINANCEIRAS	157.113,14	164.899,20
RECEITA NÃO OPERACIONAL	63.760,44	63.760,44
TOTAL	4.147.220,25	3.537.229,69

DESPESAS	31/03/2026	2025
ADMINISTRATIVAS	(2.365.513,84)	(2.194.468,25)
ESPORTIVAS	(12.886,90)	(17.200,31)
FINANCEIRAS	(37.229,64)	(29.761,15)
SÓCIO - CULTURAIS	(158.359,55)	(171.713,17)
PATRIMONIAIS	(751.928,80)	(396.024,81)
DELIBERATIVO/FISCAL	(23.644,66)	(27.912,53)
TOTAL	(3.349.563,39)	(2.837.080,22)

Nota: Saldo de Inadimplentes até 13.04.26: Mensalidades Associativas a Receber - R\$ 43.456,50; Locação de Espaço e Outros - R\$ 33.537,41.

PRESIDENTE
ODALI DIAS CARDOSO

VICE-PRES. FINANCEIRO
LAURO SANDER

CONTADOR
M&A CONSULTORIA CONTÁBIL LTDA
Marcelo do Rosário Dias CRC - RJ 087762/O-4

**ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BANCO DO BRASIL - CNPJ: 27.055.565/0001-22****DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - 2026**

RECEITA CONTRIBUIÇÃO ASSOCIATIVA	31/03/2026	31/03/2025
CONTRIBUIÇÕES ASSOCIADOS	2.297.121,00	1.809.921,00
CONTRIBUIÇÃO DE ADESÃO	105.880,00	62.838,50
TOTAL DA REC. CONTRIB. ASSOCIATIVA	2.403.001,00	1.872.759,50

RECEITA DE LOCAÇÃO		
LOCAÇÕES	776.360,61	683.201,14
TOTAL DA REC. DE LOCAÇÃO	776.360,61	683.201,14

DEMAIS RECEITAS

BAILES E FESTIVIDADES	79.089,00	74.990,05
MANUTENÇÃO E CUSTEIO	108.639,06	213.456,00
ALUGUEIS DE DEPENDÊNCIAS	257.015,46	244.240,78
REEMB. CONSUMO P/ CESSÃO USO E DIVERSOS	298.886,54	219.011,43
OUTRAS RECEITAS	3.355,00	911,15

TOTAL DAS DEMAIS RECEITAS	746.985,06	752.609,41
----------------------------------	-------------------	-------------------

RECEITAS FINANCEIRAS

RECEITAS FINANCEIRAS	157.113,14	164.899,20
TOTAL DAS RECEITAS FINANCEIRAS	157.113,14	164.899,20

TOTAL DAS RECEITAS ORDINARIAS	4.083.459,81	3.473.469,25
--------------------------------------	---------------------	---------------------

RECEITA NÃO OPERACIONAL

RECEITA NÃO OPERACIONAL	63.760,44	63.760,44
TOTAL DA RECEITA NÃO OPERACIONAL	63.760,44	63.760,44

TOTAL DAS RECEITAS	4.147.220,25	3.537.229,69
---------------------------	---------------------	---------------------

DESPESAS**CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO**

COLABORADORES	(1.058.708,90)	(1.021.011,91)
ADMINISTRATIVAS	(1.306.804,94)	(1.173.456,34)
PATRIMONIAIS	-	(396.024,81)
ESPORTIVAS	(12.886,90)	(17.200,31)
TOTAL DA VICE PRES ADMINISTRATIVA	(2.378.400,74)	(2.607.693,37)

FINANCEIRAS	(37.229,64)	(29.761,15)
SÓCIO-CULTURAIS	(158.359,55)	(171.713,17)
PATRIMONIAIS	(751.928,80)	-
TOTAL DA VICE PRES. FINANCEIRA	(947.517,99)	(201.474,32)

TOTAL DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO	(3.325.918,73)	(2.809.167,69)
---	-----------------------	-----------------------

CONSELHO DELIBERATIVO

DESPESAS	(20.108,55)	(24.364,66)
TOTAL DAS DESPESAS	(20.108,55)	(24.364,66)

CONSELHO FISCAL

DESPESAS	(3.536,11)	(3.547,87)
TOTAL DAS DESPESAS	(3.536,11)	(3.547,87)

TOTAL DAS DESPESAS	(3.349.563,39)	(2.837.080,22)
---------------------------	-----------------------	-----------------------

SUPERAVIT/DEFICIT	797.656,86	700.149,47
--------------------------	-------------------	-------------------

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO SOCIAL - 2026

	31/03/2026	31/03/2025
SALDO ANTERIOR	16.411.306	11.641.814
AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	754.835	4.069.343
AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	1.721.531	1.976.573
SUPERAVIT/DEFICIT DO EXERCÍCIO	797.657	700.149
SALDO ATUAL	19.685.330	18.387.879

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - 2026**CX GERADO PELAS OPERAÇÕES**

Superavit/Deficit do Exercício	797.656,86
(+) Ajuste do Exercício Anterior	754.835,33
(+) Depreciação	942.151,63
(-) Realização do Ajuste de Avaliação Patrimonial	(255.041,76)
(=) SUPERAVIT/DEFICIT AJUSTADO	2.239.602,06
(+) Acréscimo de Crédito de Pessoal e Terceiros	101.717,61
(-) Decréscimo de Fornecedores a Pagar	(174.129,59)
(+) Acréscimo de Obrigações Trabalhistas	9.671,30
(+) Acréscimo de Contas a Pagar	113.947,68

TOTAL	2.293.229,56
--------------	---------------------

CX GERADO PELA ATIVIDADE DE INVESTIMENTO

(-) Aplicações em Ativo Permanente	(1.460.272,58)
(+) Investimentos a Longo Prazo	2.615.934,47

TOTAL	1.155.661,89
--------------	---------------------

CX GERADO PELA ATIVIDADE FINANCEIRA

(+) Provisões de Natureza Cível	72.838,22
(+) Caução	5.272,98

TOTAL	78.111,20
--------------	------------------

VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES

ATV OPERACIONAL	2.293.229,56
ATV INVESTIMENTO	1.155.661,89
ATV FINANCIAMENTO	78.111,20

TOTAL DA VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES	3.527.002,65
---	---------------------

CONCILIAÇÃO

Saldo das Disponibilidades em:	31/03/2025	1.237.466,71
Variação das Disponibilidades		3.527.002,65
Saldo das Disponibilidades em:	31/03/2026	4.764.469,36